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AF ANNE-SOFI CHRISTIANSEN, 

SEKRETARIATSLEDER MÆLKERITIDENDE

Valuta for pengene?
Desværre oplever mejerierne ikke helt, at udbyttet 
står mål med omkostningerne. En del (for mange) 
af de studerende, som har været i praktik, fravæl-
ger mejerikandidaten (det var altså ’skønne spildte 
kræfter’ … og penge), og desuden søger for få ny-
uddannede mejeriingeniører efterfølgende ud i 
mejeriindustrien. 

Attraktive entrystillinger vigtige
I debatten om denne problemstilling er det natur-
ligvis også relevant at kigge indad, om der er stil-
linger til dimittenderne – om mejeriindustrien ud-
byder et tilstrækkeligt antal stillinger, som er rele-
vante og attraktive for nyuddannede at søge, så 
de unge mejeriingeniører rykker teltpælene op og 
vælger at flytte væk fra København.  Der skal være 
attraktive stillinger at søge. 

Internationalisering af uddannelsen
Med et mål om at skabe THE International Dairy 
Education i København, er en internationalisering 
af uddannelsen også et aktuelt tema. Arla Foods 
har et stærkt ønske om flere kandidatstuderende 
fra en række nordeuropæiske lande (Sverige, Tysk-
land, Storbritannien, Holland), samt fra ’det vestlige 
Danmark’. Ønsket er, som nævnt ovenfor, begrun-
det i behovet for at kunne rekruttere mejeriinge-
niører der, hvor mejerierne er, og hvor behovet for 
dygtige faguddannede mejeriingeniører er. Tanken 
bag er, at det formentlig vil være lettere at rekrut-
tere en nyuddannet mejeriingeniør ’tilbage’ til et 
område eller land, han eller hun kommer fra. 

Som et middel til effektiv rekruttering interna-
tionalt og i det jyske, er der også et ønske om øget 
samarbejde med andre universiteter om rekrutte-
ring af færdiguddannede bachelorer, som kan tage 
mejeriingeniør-kandidaten på KU. Til yderligere at 

Mejeriingeniøruddannelsen 
er atter til debat
Mejeriindustrien har behov for flere mejeriingeniører, som er dedikerede til branchen og vil arbejde i det 
vestlige Danmark og i vores nærmeste nabolande. Samtidig oplever mejeriindustrien, at den har svært ved 
at håndtere, at så mange studerende søger praktik på mejerierne. Indsats og resultat matcher således ikke, 
og derfor er der fokus på at skabe en balance.

I eftersommeren 2021 fejrede Københavns Uni-
versitet (KU) og Dansk Mejeribrug mejeriingeni-
øruddannelsens 100-års jubilæum. I den forbin-
delse kunne man både læse og høre, at uddannel-
sen mange gange igennem de 100 år har under-
gået forandringer. Disse løbende tilpasninger har 
haft forskellig baggrund, idet uddannelsesrefor-
mer og branchens krav samt den generelle udvik-
ling i samfundet gennem tider har stillet forskellige 
krav. Styrken har været, at forandringerne og den 
løbende udvikling af uddannelsen har betydet, at 
den stadig er attraktiv for både studerende og me-
jeriindustrien samt en hel del andre brancher, som 
gør brug af de veluddannede mejeriingeniører. 

Blev succesen for stor? 
Netop dette faktum er baggrunden for, at uddan-
nelsen i øjeblikket igen er til debat, og at foran-
dringer igen er aktuelle. I forlængelse af, at Indu-
strigruppen bag Mejeriingeniøruddannelsen blev 
etableret for 10 år siden, er det årlige antal af ny-
uddannede mejeriingeniører steget fra godt 10 
i gennemsnit til knap 30 i gennemsnit. De ca. 30 
kandidater dækker over en søgning til praktikken 
på i gennemsnit 42 pr. år over de seneste 5 år. 30 
mejeriingeniører pr. år er en udvikling, som er flot 
og som både KU og branchen bredt nyder godt af. 
Imidlertid giver den store søgning til praktikken et 
kæmpe pres på mejerierne, som tilbyder langt ho-
vedparten af de næsten 100 praktikpladser, som 
hvert år skal udbydes – flest i foråret, men også en 
del i efteråret. Udover de ressourcer mejerierne 
bruger på praktikanterne, så lægger mejerierne 
også rigtigt mange penge i praktikken, idet de stu-
derende får løn i hele praktikperioden, som i alt er 
på 5 mdr. Lønnen er sat ned, men svarer stadig til 
ca. 10.000 kr. pr. måned – så der er mange penge i 
spil i år med mange praktikanter. 
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styrke det internationale fundament, er det også 
ønsket at skabe stærkere internationale samar-
bejdsrelationer mellem universiteterne med hen-
blik på udvekslingsmuligheder for studerende og 
undervisere samt på at skabe fælles og stærkere 
mejerifag/-kurser. 

Adgangsbegrænsning til mejeripraktik
Der arbejdes altså parallelt på en opstramning af 
praktikken/adgangen til praktikken, ligesom en 
mere målrettet indsats for at få ’de rette’ studerende 
ind på uddannelsen har høj prioritet. Praktikkens 
indhold og sammensætning er ligeledes til vurde-
ring, ligesom der skal kigges på muligheder for at 
knytte de studerende tættere til mejeriindustrien i 
forbindelse med praktikken. 

Konkret har dette foreløbigt medført, at der er la-
vet adgangsbegrænsning på praktikken på bache-
loruddannelsen på KU. Kun 25 bachelorstuderende 
vil fra og med foråret 2025 kunne komme i praktik. 
Målsætningen er derudover, at der skal være prak-
tikpladser til 15 kandidatstuderende, som kommer 
med en relevant bachelor, f.eks. internationalt, fra 
Aarhus Universitet osv. 

Samarbejde med andre universiteter
De øvrige mål vedr. internationalisering – dvs. sam-
arbejde med andre universiteter om rekruttering, 

undervisning og udveksling m.v., er i proces, lige-
som indsatsen omkring optimering af praktikken 
og muligheden for at knytte tættere relationer mel-
lem mejerierne og praktikanterne skal behandles. 
Der er ingen skarp tidsplan på de aktiviteter, der er 
i gang, men fra Arla Foods side er der et klart ønske 
om, at der skal ske noget på området. 

Meget at følge til dørs 
Der er altså kastet rigtigt mange bolde op i luften. 
Praktikken, som har været en ’hellig ko’ og en af ud-
dannelsens og kandidaternes absolutte store akti-
ver, er i spil. Aktuelt er der ikke meget, der er afkla-
ret udover adgangsbegrænsning på BSc-praktikken 
og en lavere praktikløn. Men der arbejdes på KU, i 
Industrigruppen bag Mejeriingeniøruddannelsen, 
i Dansk Mejeriingeniør Forening og i Arla Foods for 
at finde frem til en model, som møder de mål, der 
stilles fra mejerierne, og samtidig sikrer, at der også 
fremadrettet uddannes dygtige og efterspurgte 
mejeriingeniører på KU på Frederiksberg. Forhå-
bentlig dimittender, som har lidt mere mod på at 
arbejde vest for Valby bakke.   
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Hvorfor er det så vigtigt for Arla Foods at få 
justeret på praktikken og få et internationalt 
fokus? 
For Arla Foods er det vigtigt, at der findes en for-
nuftig balance mellem de ressourcer, der lægges i 
praktikken, og det udbytte den giver. Både det kva-
litative udbytte for praktikanterne og de omkost-
ninger, der er forbundet med praktikken, er udfor-
dret i år med mange studerende i år. Return on in-
vestment er, at vi – såvel som de øvrige mejerier i 
branchen – får et passende tilbageløb af graduates. 

Internationalisering er også et vigtigt tema. Vi er 
optaget af, at der er de bedst mulige kompetencer 
blandt underviserne på KU, og det er desuden af 
stor betydning, at der også sker rekruttering af stu-
derende i de lande/områder, hvor vi har aktiviteter. 
Herved understøtter vi, at de graduates, som gerne 
vil tilbage ’til rødderne’ kan søge tilbage til meje-
rierne. Aktuelt oplever vi, at connection til det jy-
ske ikke er stærk. Summa summarum - det interna-

tionale fokus er top of mind i Arla Foods, da vi har 
brug mejeriingeniørernes kompetencer i ind og ud-
land, og derfor presser vi på for at uddannelsen på 
KU styrker sin international profil, og kan sikre gra-
duates i det nordlige Europa. 

Har Arla Foods relevante og attraktive 
stillinger, og i det rette antal, til de unge 
mejeriingeniører? 
Det er ikke nogen hemmelighed, at udfordringen 
med tiltrækning af graduates også peger ind i Arla 
Foods, hvor vi bl.a. er optaget af at få etableret en 
bedre rekruttering af de unge. Vi vil også rigtig 
gerne skabe en bedre connection med de stude-
rende og kommende graduates. En connection, 
som vi har succes med i samarbejdet med andre 
universiteter, men også her er afstanden på tværs 
af Danmark stor. Tiltrækning af graduates er noget, 
vi er opmærksomme på og gerne vil forbedre. 

Kommentarer til mejeriingeniøruddannelsen

Hvordan kan KU bidrage i den proces som er i 
gang, og hvilke udfordringer ser du i forhold til 
at komme i mål?
Vi har et godt kendskab og forhold til vores interna-
tionale kollegaer inden for mejeri og er i fuld gang 
med at sætte det i spil i forbindelse med internatio-
nalisering af uddannelsen. Vi forstår mejeriindustri-

ens behov og arbejder på at finde løsninger, men 
vi har udfordringer med uddannelsesbekendtgø-
relsen. 

Hvordan kan IbM bidrage i den proces som er i 
gang, og hvilke udfordringer ser du i forhold til 
at komme i mål?
Jeg ser IbM i en nøglerolle i samarbejdet og pro-
cessen omkring det at sikre en tilpasning og øget 
internationalisering af uddannelsen så udtrykket i 
kvaliteten og relevansen af de færdige kandidater 
står attraktivt og skarpt tilpasset industriens behov. 
Opgaven er ikke uden udfordringer. Den kalibre-
ring og forandring, som skal ske, indeholder flere 
væsentlige delopgaver, som kræver både overblik, 
indsigt, betydelig udvikling af nyt med behov for 
definerede processer og koordinering mellem dem 

og deltagerne i arbejdet. Det samlede hele skal il-
lustreres, så deltagere med et tydeligt billede foran 
dem klart kan give deres tilsagn til helhedsbilledet 
og herunder de delopgaver og ressourcer, de re-
spektivt skal stille med og er ansvarlige for. At sikre 
rettidige og bindende tilsagn bl.a. til indsats og res-
sourcer er både en væsentlig opgave og en forud-
sætning for at lykkes. En væsentlig del af arbejdet 
vil i sagens natur ske med KU med løbende udveks-
ling og opgaveløsning også i industrien. Om end 
opgaven nu er mere omfangsrig med flere delta-
gere og flere delmål, udgør det en naturlig fortsæt-
telse af IbM’s formål og arbejde.

Anna Haldrup, Head of department, Dept. of Food Science, 
University of Copenhagen

Lars Dalsgaard, Senior Vice President, Arla Foods Innovation Centre

Jens Termansen, Formand, Industrigruppen bag 
Mejeriingeniøruddannelsen
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Berte Asmussen - CV
2020-2023:  Koordinator hos Mejeriteknisk Selskab 
2017-i dag:  Frivillig hos Mejerifolk uden Grænser
2014- i dag: Projektleder i International Dairy Federation
2011-i dag:  Konsulent og partner - Raw Milk Connect
1995-2011:  Produktspecialist og produktmanager - FOSS 
1994:  Projekt assistent - FVST 
1986-1993:  Produkt specialist og produktmanager - FOSS
1983-1986:  Laboratorieleder og produktudvikler – 

Mejeriselskabet Esbjerg

Berte blev sendt til Kenya for første gang i 
2018 sammen med andre ildsjæle. Her ven-
tede dem en særlig vanskelig opgave – nem-
lig at ændre den kenyanske mejerikultur, så 
egenkontrol og sporbarhed ville blive hver-
dagskost. I tæt samarbejde med Fødevare-
styrelsen skulle Berte og resten af gruppen 
sørge for at skabe struktur for mejeribruget i 
Kenya – og der skulle tænkes i nye, utraditio-
nelle baner.

I en tidslomme
Berte har rejst i store dele af verden, men der 
findes intet sted som Afrika. Kontinentet er 
som en tidslomme, hvor udviklingen sker i sit 
helt eget tempo. .

Med en skøn blanding af nyt lavpris- og  
ældre udstyr gav gruppen sig alligevel i kast 
med at analysere den lokale mælkekvalitet 
for senere at kunne forbedre den. Det lykke-
des efter en del søgen på Youtube og Google 
samt konsultationer hos ældre mejerifolk at 
få tilpasset deres viden til det tilgængelige 
udstyr. 

har hun endda fået et særligt nært forhold til. 
Kontakten blev derfor også vedligeholdt, selv 
efter Berte landede i Danmark.

- Én speciel ting, jeg vil fremhæve fra mine 
rejser, er de kenyanske mejerikvinder. Jeg har 
fået lov til at lære dem at kende både person-
ligt og fagligt. Vi er faktisk blevet så tætte, at 
de også besøger os og vores familier, når de 
har været på træning i Danmark.

Netop lokale kulturforskelle og livsbetin-
gelser er Bertes største motivationsfaktor og 
en af grundene til, at hun har taget rejsen 
flere gange. 

- Jeg oplevede resultaterne af klimaforan-
dringer på tæt hold og fik indsigt i, hvordan 
det påvirker de enkelte familier. Det var en 
aha-oplevelse at se, hvordan kenyanerne til-
syneladende er tilfredse og glade, trods me-
get lav levestandard - og det er meget sundt 
at opleve. 

Aktuelt er Berte tilknyttet Mejeriteknisk 
Selskab som koordinator og planlægger af 
faglige seminarer, men er også interesseret i 
yderligere opgaver/ansættelser.  

KATRINE SØRENSEN, MARGINAL.

På trods af at Berte blev stillet overfor en 
fremmed form for produktion og branche, 
gav hun ikke op. Berte har nemlig arbejdet 
i andre ikke-så-udviklede mejerilande som 
Peru og Det Indre Mongoliet. Hun ved, at 
med hårdt arbejde kan det lykkedes at for-
bedre mælkekvalitet. Derfor har hun rejst til 
det afrikanske land hele fire gange for at til-
byde sin hjælp – kvit og frit.

- Hvorfor være frivillig? Det er ikke svært. 
Jeg tænkte ikke så meget over det. Der står 
bare ‘Berte’ på det projekt – og det har været 
en helt fantastisk rejse på flere planer. Vi har 
været en del af flere faser og udført analyser, 
som i sidste ende har en stor betydning for, 
såvel små landmænd med 2 køer og mejeri-
folk fra de allermindste gårdmejerier til helt 
store mejeriselskaber. 

På trods af kulturforskelle
Udover det svære analysearbejde, skulle 
Berte også undervise de lokale mejerister. Og 
det resulterede i, at hun lærte flere kenyanske 
mejeriuddannede  kvinder at kende. Enkelte 

Berte Asmussen tager fat i de 
afrikanske mælkeudfordringer
Berte Asmussen er en ildsjæl og en stor hjælp i Mejerifolk Uden Grænser. Her har hendes 
arbejde i organisationen ikke blot været givende for myndigheder og de lokale i Kenya, men 
også for hende personligt. Hun har med andre ord skabt venskaber og minder for livet.

Mejericheferne:
Mælkeritidende bringer en række portrætartikler om ledere og andre personligheder i mejeribranchen. 
Alle portrætter kan findes på www.maelkeritidende.dk/portrætter - og et udvalg bringes i bladet. 


